Superest de responsis carminibusque sacris testimonia, quae sunt multo certiora, proferre. Nam fortasse ii, contra quos agimus, nec potestis putent esse credendum, tamquam vana flingentibus; nec philosophis, quod errare potuerint, quia et ipsi homines fuerint. M. Varro, quo nemo umquam doctior, ne apud

VARIORUM NOTÆ.

Hunc Ægyptii Thoyth appellant. In omnibus Lactantii operibus nulla mss. editor. major hac varie-
tas. Frequentes editi ferunt Thoth. At cunctorum mss.
vetustissimi et prestantissimi Bonon., I Reg. 900 an-
nor., Marm., Gat., 1 Sorbon., Thoyth; accedentibus
1 Reg., in quo Thout.; 1 al. Reg. Θεοτού; 1 Colb. in
quo NHOYTH; 1 al. Colb. in quo Θεού. Quinque re-
centiores scripti, 1 Reg. a prima manu, 1 Colb., Nav.,
Vict., Brun., leguisse videntur Θωθ, aut Θεοθ, ut editi
Betul., Fasit., et Henr. Petri 1556. Corrupte ad-
modum exteri mss., 2 Reg. rec., 1 Colb., 1 Sorbon.,
1 Claromont. Θωθ, vel Θεοθ; Reg. duo cum editis.
Rom. 1468, 1470, πνοντα, πνοντη, etc. Claromontanus alter πνοντα, 1 Colb., Hernin. Sed cum Joan.
Ger. Vossio eo potissimum propendo, ut Thoyth
legendum putem: sic enim habent optima nota co-
dices mss. ac impressi; sic etiam legendum esse
docet Eusebius Preparationis Evang., l. 1. c. 9: Αἰγύπτιοι μὲν ἐκλεσαν Θωθ, Ἀλεξανδρεῖς δὲ Θεοθ. Ερ-
μῆν δὲ Ἑλληνες μετέφρασαν: Άργυρης Thoyth vocarunt,
Alexandrinus Thoth, Graci Hermen, hoc est Mercurium,
interpretati. Similiter apud Ciceronem, l. m. de Nat.
deor., unde hunc locum desumpsit noster Lactan-
tius, legitur: Hunc Ægyptii Thoyth appellant, eodem
nomine anni primus mensis apud eos vocatur.
Notandum porro, quod 1 ms. Lips. pro Thoyth habet
Moysin, De variis Mercuriis vide Isaeum, in notis.
De Mercurio vide etiam doctissimum D. Fourmont,
in observationibus ad Sanchoniatonem, quarum edi-
tio nova modo prodiit anno 1717, Paris., apud Joan.
de Bure, l. 1.

Ἐρμόπολις. Urbs magna, a qua denominata fuit re-
gio Hermopolitana, Ἐρμόπολίτης νόμος, in partibus
Ægypti Mediterraneis, ad occasum Nili.

Et Pheneatæ colunt eum religiose. Idem, Cic., l. iii,
de Nat. deor., n. 56, ubi de Mercurio loquens, sic
ait: Quintus quem colunt Pheneatæ, qui et Argum dic-
citur interemisse, ob eamque causam Ægypto præfuisse,
atque Ægyptiis leges et litteras tradidisse. Hunc Ægypti-
i Thoyth appellant, eodemque nomine anni primus
mensis apud eos vocatur. Et Pausanias in Arcadiac,
l. viii, p. 301: Deorum vero, inquit, omnium maxime
Mercurium Pheneatæ venerantur. Legendum itaque ex
mss. codicibus Gauc., 1 Lips., Ultr., Christ., et ed.
Cellar., et Pheneatæ colunt eum religiose; convenienter-
ibus 1 Bonon., 8 Reg., 5 Colb., 2 Sorbon., Gat.,
Marin., 1 Lips., Goth., Em., Cantabrig., et 2 Claromont.,
in quibus legitur Feniatæ pro Pheneatæ, seu
Pheneatæ: accedentibus quoque ms. Viet. in quo Fen-
iatæ; mss. Navar., 1 Colb. et Brun. in quibus est
Fenice; et 1 al. Lips. Fenices. In mss. Canc., Jun.
et Cantabrig., ac edit. Rom. 1468 habetur, et Pheneatæ
servant et colunt eum religiose. In editis Betul.,
Thys., Gall., Spark., Walch., et Saitæ colunt eum
religiose; in edit. Paris. 1525, Ald., Fas., Cratae.,
Graph., Gymn., Tornes., et Saitæ servant et colunt eum
religiose, quod in nullo manuscriptorum quos viderim

B reperi. Petrus Ciaconius suspicatur legendum esse,
et Saitæ et Pheneatæ colunt eum religiose. Mallem, et
Saitæ servant et Pheneatæ colunt eum religiose, si ali-
quam haberem ex mss. auctoritatem; ut dicatur et in
Ægypto a Saitis servari, et in Arcadia a Pheneatis
coli. Apparet igitur legendum esse Pheneatæ, quia
supra dixerat de Ægyptis, a quibus transit ad Pheneatas
predicatos. — Colunt. Reimn., et servant et colunt,
Cant., Junt., Cauc., Servant et colunt.

Adeo ut ei multarum rerum et artium scientia Trimegisto cognomen imponeret. Ita antiquiores et melio-
res mss. Bon., 6 Reg., Lips., Pal., Gronov., et om-
nes fere editi; Crat. et Tornes., imponerent. In mss.
vero Gauc., Jun. 1 Colb., et edit. Paris. 1525, ut ei
ob multarum rerum et artium scientiam Trimegisto cognomen
imponerent: et in recentioribus, 2 Reg., 1 Colb. et
Brun. nomen.

Trimegisto cognomen. Vel Termagnus appellatur,
quod leges eximias condiderit; quod summo sacer-
dotio illustris. Religionis ceremonias et ritus sa-
cros indiderit; atque tandem quod in Philosophicis
apprise versatus, geometriam in Ægypto summe ne-
cessariam, atque alias scientias naturales docuerit.
De Trimegisto iterum disseret Lactantius libro de
Ira Dei, cap. 40.

Iisdemque nominibus. Vide Trismeg. Pimand., c. 11,
Asclep., 1. Sed constat hos libros Pimandri et As-
clepiadis esse fictitious.

Ἄνωνυμος. Latine, sine nomine.

Ο δὲ Θεός. Latine, Deus autem unus; unus autem
nomen non egit: est enim qui est sine nomine.

Deo igitur nomen non est. Minutus Felix in Octatio:
Nec nomen Deo quāras; Deus nomen est illi. Item apud
Xistum in sententiis; apud Hermetem Ægyptium di-
citur ineffabilis, innominandus, silentio prædicandus;
apud Platonem quoque indictus, innominabilitus; apud
Apul., de Nat. phil. Platonis; Alcinoūm, Isagog., c. 9; et
Porph., l. iv Hist. philosophice, apud Cyrillum. Vide
supra testimonium S. Cypriani nota ad initium cap. 5.

Unus est. Sic apud S. Cyprianum contra Idolorum
cultum: Hermes Trismegistus unus Deum loquitur,
eunque incomprehensibilem atque inestimabilem.

Patent. Sic repositum ex omnibus pene mss. et
editis Betull., et Cellar. In 2 Colb., 1 Claromont. et
in cunctis fere editis est putant.

Quod errare potuerint. Ita restituimus ex omnibus
ferme mss. In 1 Clarom. a prima manu, et in editis
multis, potuerunt.

Ei ipsi homines fuerint. Sic reposuimus ex mss.
proprio omnibus. Edd. et 3 mss. rec., fuerunt. In editis,
si excipias Cellar., hi, pro ipsi.

M. Varro. Hic autem natus anno urbis DCXXXVIII,
denatus autem pene nonagenarius anno urbis
DCXXVII, familiaris fuit Ciceroni, qui eum in Ep-
stolis ad Atticum libro v, epist. 10, vocat universalem
polygraphum. Sic Quintilianus, lib. xii, Varronem
omnia pene tradidisse testatur; quem etiam vide

græcos quidem ne dum apud latinos vixit, in libris rerum divinarum, quos ad C. Cæsarem pontificem maximum scripsit, cum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos libros ait non fuisse unius Sibylæ; sed appellari uno nomine Sibyllinos quod omnes fœminæ vates Sibylæ, sint a veteribus nuncupatae, vel ab unus Delphidis nomine, vel a consiliis deorum enuntiandis. οὐδὲν enim deos, non θεοὺς, et consilium non βουλὴν, sed βούλην appellabant Ἀεlico genere sermonis: itaque Sibyllam dictam esse quasi συνβούλην; ceterum Sibyllas decem numero fuisse; easque omnes enumeravit sub auctoribus, qui de singulis scriptitaverint: primam

A fuisse de Persis, ejus mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit: secundam Lybissam, ejus meminit Euripides in Lamiæ prologo: tertiam Delphida, de qua Chrysippus loquitur in eo libro, quem de divinatione composuit: quartam Cimmeriam in Italia, quam Naevius in libris belli Punico, Piso in annalibus nominat: quintam Erythræam, quam Apollodorus Erythraeus affirmat suam fuisse civem, eamque Graiis Ilium potentibus vaticinatam, et peritaram esse Trojam, et Homierum mendacia scripturum: sextam Samiam de qua scribit Eratosthenes in antiquis annalibus Samiorum repe-

VARIORUM NOTÆ.

libro x, sicut et Ciceronem, in Academicis, lib. i, B ubi Varronem eximie laudat.

Ne apud Græcos quidem... vixit. Sic quoque mss. Tax., Cauc., Jun., Ultr., Reimm., ubi male Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, aliaeque, neque Latinos, aut ne dum Latinos, infaciunt. BUNEMAN.

Nedum apud Latinos. Hæc verba absunt a 35 mss. atque etiam a Rohanneo et Sangermanensi, et ab edit. Cellar. et Sublac. Pro nedum legitur neque in edit. Rom. 1468, Paris. 1525, Ald., Grat., Graph., Gynnic.

In libris, etc. De Varronis libris vide S. Augustin. de Civ. Dei lib. vi, cap. 3.

De quindecim Viris. De quibus vide Alexand. ab Alexandre, Genialium dierum lib. ii, c. 16, et infra alia nota. Hæc tamen ex Pomponio Laeto: *Duumviri*, inquit, a Tarquinio superbo instituti fuere, qui soli inspicerent libros Sibyllinos: deinde cum plebs creari ex suis insciaret, ex Plebeis et Patriciis creati decem, et deinde quindecim, qui libros Sibyllinos inspicere.

Sibylæ. De Sibyllarum nominis etymologia vide Servium in vi Aeneid.

Vel ab unius Delphidis nomine. Vide Antimach., de Oraculis Sibyll.

Vel a consiliis deorum, etc. Id multimodis ineptum, atque etiam falsum. Σιβυλλα simplex nomen est, non compositum. SALMASIUS.

Enuntiandis. Ita restituimus ex cunctis ferme mss. et editis Rom. 1470, Paris. 1525, Betul., Cellar. In octo editis est denuntiandis; in ms. 1 Colbert., nuntiandis.